
Assessore

Tramonti Stefano Presente

Giulietti Simone Presente Assessore

Sindaco

Qualifica

Zonta Maurizio Presente Assessore

Presenza

Zigliani Tiziano

Botturi Gabrio Presente Assessore

Presente

Totale Presenti    6          Totali Assenti    0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE - Dott. Luigi Lanfredi -, che provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Dott. Stefano Tramonti -  assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
(Art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicata in
data odierna all'Albo Pretorio ove resterà per 15 giorni consecutivi. Si dà atto che la presente deliberazione
contestualmente all'affissione all'Albo, ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, viene trasmessa in
elenco ai Capigruppo Consiliari.

Carpenedolo, lì 04-02-2016
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Luigi Lanfredi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle
forme di legge all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, per cui la stessa, essendo trascorsi dieci giorni
dall’ultimo giorno di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

Carpenedolo, lì 01-03-2016
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Luigi Lanfredi

Vice Sindaco

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PROCEDURA DI RECLAMO E MEDIAZIONE TRIBUTARIA - INDIVIDUAZIONE DELL'UFFICIO
E NOMINA DEL RESPONSABILE  D. LGS 546/1992.

Il giorno 03-02-2016, alle ore 13:00 nella Solita sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i componenti della GIUNTA
COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome

Carleschi Elena Presente

Comune  di  Carpenedolo
Provincia  di  Brescia

N. 11 del 03-02-2016



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. 24 settembre 2015, n. 156 "Misure per la revisione della disciplina degli interpelli e del
contenzioso tributario, in attuazione degli articoli 6, comma 6, e 10, comma 1, lettere a) e b) della legge 11 marzo
2014, n. 23";

Visto, in particolare l'articolo 9 comma 1 lettera l) che dispone la sostituzione dell'articolo 17-bis del D.
Lgs. 546/92 relativo agli istituti del reclamo e della mediazione nel processo tributario il  quale statuisce che, per
le controversie di valore non superiore ad € 20.000,00, il ricorso produce anche gli effetti di un reclamo e può
contenere una proposta di mediazione, con rideterminazione dell'ammontare della pretesa; il ricorso
eventualmente proposto non è procedibile fino alla scadenza del termine di 90 giorni dalla data di notifica,
termine entro il quale deve essere conclusa la procedura del reclamo/mediazione;

Considerato che lo Statuto dei diritti del Contribuente (L. 212/2000) pone in capo ai Comuni l'obbligo
di riportare negli atti impositivi le istruzioni in merito a tutti gli strumenti a disposizione del contribuente per
contestare la pretesa impositiva, relative quindi non solo ai ricorsi, ma anche agli strumenti deflattivi del
contenzioso ed anche l'organo o l'autorità amministrativa a cui rivolgersi;

Visto il riformulato comma 4 del citato articolo 17 bis secondo cui l'Agenzia delle Entrate, delle Dogane
e dei Monopoli provvedono all'esame del reclamo e della proposta di mediazione mediante apposite strutture
diverse ed autonome da quelle che curano l'istruttoria degli atti reclamabili, mentre per gli altri enti impositori, fra
cui i comuni, tale accorgimento si applica compatibilmente con la propria struttura organizzativa;

Considerato che l'istruttoria degli atti reclamabili, ovvero, principalmente, gli avvisi di accertamento,
viene curata dall'Ufficio Tributi e che all'interno del Comune non sono presenti uffici separati ed autonomi
rispetto ad esso che dispongano delle competenze tecniche necessarie per l'istruttoria di che trattasi;

Ritenuto di individuare quale ufficio di riferimento per l'esame dei reclami/proposte di mediazione lo
stesso Ufficio Tributi;

Considerato che con delibere della Giunta Comunale è stato individuato il Funzionario Responsabile dei
vari tributi comunali nella persona del Responsabile dell'ufficio Tributi, Rag. Emanuela Longhi, conferendo alla
stessa tutti i poteri per l'esercizio dell'attività organizzativa;

Ritenuto di individuare nella persona del Dr. Luigi Lanfredi, Segretario Generale dell'Ente, il
responsabile dell'esame dei reclami/proposte di mediazione, in quanto dotato delle competenze tecniche
necessarie e soggetto diverso dal firmatario degli atti potenzialmente oggetto di reclamo/mediazione;

Acquisiti il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla responsabile del servizio
tributi Rag. Emanuela Longhi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, anche per quanto attiene l'immediata eseguibilità della presente;

DELIBERA

di individuare l’Ufficio Tributi, quale ufficio di riferimento per l'esame dei reclami/proposte di1)
mediazione di cui all'art. 17-bis del D. Lgs. 546/1992;

di nominare quale soggetto responsabile dell'esame dei reclami/proposte di mediazione il Segretario2)
Generale Dr. Luigi Lanfredi, in quanto soggetto diverso ed autonomo rispetto all’ufficio che cura
l'istruttoria e l'emanazione degli atti impositivi e nel contempo soggetto dotato delle necessarie
competenze tecniche per il corretto esame delle procedure di che trattasi.

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del3)
T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267, dando atto che anche a tal fine la votazione è stata unanime.

             Il Sindaco                          Il Segretario Generale
F.to Dott. Stefano Tramonti F.to Dott. Luigi Lanfredi



Comune  di  Carpenedolo
Provincia  di  Brescia

PROPOSTA APPROVATA CON DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 11

OGGETTO: PROCEDURA DI RECLAMO E MEDIAZIONE TRIBUTARIA -
INDIVIDUAZIONE DELL'UFFICIO E NOMINA DEL RESPONSABILE  D. LGS 546/1992.

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di competenza certifica l'effettivo svolgimento dell'istruttoria
sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed esprime

PARERE Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Emanuela Longhi

Carpenedolo, lì 01-02-2016


